



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 19. juni 2020

Sundheds- og ældreministerens og miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 896 (MOF alm. del) stillet den 22. maj efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Spørgsmål nr. 896

”Kan ministeren oplyse, hvad de tre største danske kilder til luftforurening er, og hvor mange der dør af forurening fra hver af disse kilder årligt i Danmark?”

Svar

Jeg besvarer hermed spørgsmålet på egne vegne og på vegne af Sundheds- og ældreministeren.

Nationalt Center for Miljø og Energi ved Aarhus Universitet beregner hvert år, hvor mange for tidligt døde i Danmark luftforureningen anslås at bidrage til. Beregningen dækker fra 1990 og frem til seneste afsluttede kalenderår. Det årlige beregningsresultat præsenteres som et gennemsnit over de sidste tre år og opdeles på danske og udenlandske kilder. Den seneste beregning er fra kalenderåret 2018 og opgør et samlet antal for tidligt døde på ca. 4.200. Udenlandske kilder vurderes at bidrage med 71 pct. af helbredseffekterne. Beregningen for 2019 ventes i efteråret 2020.

De største danske kilder til luftforurening og de deraf følgende negative helbredseffekter er i ikke prioriteret rækkefølge transport, brændefyring og landbrug.

Der laves ikke faste beregninger, hvor man opdeler sundhedseffekten på de forskellige danske kilder. Denne type beregning laves typisk i forbindelse med konkrete projekter og problemstillinger.

For hele landet blev der lavet et studie i 2016, hvor man opgjorde effekten af de forskellige emissionskategorier. I dette studie var kildernes bidrag på 16 pct. for transport, 30 pct. for brændefyring og 33 pct. for landbrug. Når der blev beregnet med højere geografisk opløsning, hvor kilder blev mere præcist fordelt på tværs af landet, steg brændeovnenes andel til 50 pct. af effekten af de danske kilder i Danmark. Usikkerheden på emissionsopgørelserne, der ligger bag beregningerne, vurderes at ligge på op til 50 pct. Der er efterfølgende lavet andre studier, men de dækker kun henholdsvis Københavns Kommune og Hovedstadsregionen.

Lea Wermelin

/

Nina Møller Porst